ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHÁNH THIỆN

Số:  22 /UBND-VP

 V/v đôn đốc triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ cải cách

hành chính trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

   Khánh Thiện, ngày 23 tháng 8 năm 2023

   Kính gửi: - Các ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị thuộc xã Khánh Thiện

                    - Bí thư chi bộ, xóm trưởng các xóm.

 Thực hiện văn bản số 1524/UBND-NV ngày 05/08/2023 của UBND huyện

Yên Khánh về đôn đốc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cải cách hành chính

(CCHC) trong thời gian tới. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm

căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của UBND tỉnh, của

huyện tại văn bản số 51/UBND-VP7 ngày 16/02/2023, Kế hoạch số 59/KH-UBND

ngày 04/4/2023, Công văn số 245/UBND-VP7 ngày 30/5/2023, Thông báo số

99/TB-VPUBND ngày 16/6/2023 và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về

công tác CCHC; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 15/6/2023 kế hoạch CCHC của

UBND xã Khánh Thiện năm 2023.

 Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các

cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC); nâng cao chất lượng cung

cấp dịch vụ công, sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ

quan hành chính nhà nước. Rà soát, triển khai quyết liệt các giải pháp, phấn đấu

hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch CCHC năm 2023 của xã.

2. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 102/KH-

UBND ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số CCHC, chỉ số hài lòng

của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Ninh Bình

năm 2023, văn bản số 1245/UBND-NV ngày 07/7/2023 của UBND huyện về việc

khắc phục các tồn tại, hạn chế nâng cao chỉ số CCHC của huyện trong năm 2023;

 3. Căn cứ Quyết định 419/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của UBND huyện về

công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2022 trên địa bàn

huyện Yên Khánh; các đồng chí công chức tổ chức rà soát, phân tích đánh giá, xác

định rõ điểm mạnh, điểm yếu, nguyên nhân và trách nhiệm của từng cá nhân, tổ

chức trong triển khai nhiệm vụ được giao, đề ra giải pháp khắc phục, cải thiện chỉ

số của cơ quan, đơn vị trong thời gian tới.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, kết quả các chỉ số tới đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân, tổ chức để nâng cao

nhận thức, tinh thần trách nhiệm và sự đồng thuận xã hội đối với công tác CCHC.

Thực hiện việc khen thưởng theo thẩm quyền đối với cá nhân, tổ chức đạt thành

tích tốt trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ CCHC.

4. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại văn bản số 371/UBND-VP7 ngày 24/7/2023 về triển khai thực hiện Công

điện số 644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chủ động thực

hiện nhiệm vụ cải cách TTHC gắn với việc triển khai Đề án 06 và Kế hoạch số

146/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện về phát triển chính quyền số,

chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng huyện Yên Khánh năm 2023.

5. Thực hiện rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa

các quy định, TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết liên quan đến hoạt động đầu tư,

sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân, tạo thuận lợi trong quá trình tổ

chức thực hiện và bảo đảm các chỉ tiêu được đề ra tại Kế hoạch số 177/KH-UBND

ngày 01/11/2022 của UBND tỉnh về thống kê, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành

chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2022 -

2025.

 6. Thực hiện tốt việc thực thi công vụ, xử lý nghiêm các cán bộ, công chức,

để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà; kịp thời ngăn chặn tình trạng công chức, viên

chức đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị cán bộ, công chức các cơ sở xóm

thực hiện nghiêm nội dung trên, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua VP

UBND xã) để báo cáo theo quy định./.

  Nơi nhận

- TTĐảng ủy;

- TTHĐND;

- Các ngành đoàn thể;

- Các cp quan đơn vị;

- Các cơ sở xóm

- Lưu VT.

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                               CHỦ TỊCH

                         Phạm Hồng Quang

		2023-08-23T14:07:34+0700